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РЕЦЕНЗИЯ 

от доц. д-р Екатерина Симеонова Писанова - 

Физико-технологичен факултет на ПУ "Паисий Хилендарски" 

 

на материалите, представени за участие в конкурс 
за заемане на академичната длъжност ‘доцент’ 

в Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“ 

по област на висше образование  4. Природни науки, математика и информатика 

професионално направление  4.1 Физически науки (Електрични, магнитни и оптични 

свойства на кондензираната материя) 

 

В конкурса за ‘доцент’, обявен в Държавен вестник, бр.33 от 17 април 2018г. и в 

интернет-страница на Пловдивски университет "Паисий Хилендарски" за нуждите на катедра 
„Физика“ към Физико-технологичния факултет, като единствен кандидат участва гл. ас. д-р 

Диана Йосифова Дакова от катедра „Физика“ към Физико-технологичния факултет. 

1. Общо представяне на получените материали 

Със заповед № P33-2609 от 14.06.2018г. на Ректора на Пловдивския университет 

„Паисий Хилендарски" (ПУ) съм определена за член на научното жури на конкурс за заемане 

на академичната длъжност ‘доцент’ в ПУ по област на висше образование 4. Природни науки, 

математика и информатика, професионално направление 4.1 Физически науки (Електрични, 

магнитни и оптични свойства на кондензираната материя), обявен за нуждите на катедра  

„Физика“ към Физико-технологичния факултет. 

За участие в обявения конкурс е подал документи единствен кандидат: гл. ас. Диана 

Йосифова Дакова от катедра „Физика“ към Физико-технологичния факултет. 

 

Представеният от гл. ас. Диана Йосифова Дакова комплект материали на хартиен носител е в 

съответствие с Правилника за развитие на академичния състав на ПУ, и включва следните 

документи: 

– молба по образец до ректора за допускане до участие в конкурса; 

– автобиография по европейски формат; 

– диплома за образователно-квалификационна степен „магистър“ – нотариално 

заверено копие; 
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– диплома за образователна и научна степен „доктор“ – нотариално заверено копие 

– списък на научните трудове; 

– справка за спазване на специфичните изисквания на Физико-технологичен факултет 

към ПУ „П. Хилендарски“ съгласно чл.65(3) ПРАСПУ; 

– анотации на материалите по чл.65. от ПРАСПУ, включително самооценка на 

приносите; 

– декларация за оригиналност и достоверност на приложените документи; 

– преписи от протоколи от КС, ФС и АС във връзка с конкурса; 

– държавен вестник с обявата на конкурса (копие); 

– удостоверение за трудов стаж; 

– документи за учебна работа; 

– документи за научно-изследователска работа; 

– документи, удостоверяващи приносите на кандидата за развитието и издигането на 

научното и преподавателско ниво на катедрата, факултета и университета; 

Кандидатът, гл. ас. Диана Дакова, е приложил общо 49 научни труда, 2 учебника и 2 учебни 

помагала на СD. Не се рецензират 10 научни публикации, включени в дисертационния труд за 

придобиване на образователната и научна степен „доктор“. Приемат се за рецензиране 39 

научни публикации (изискват се 10), които са извън дисертацията, 2 учебника и 2 учебни 

помагала (изисква се 1 учебник/учебно помагало). Разпределението на научните публикации 

по списания е както следва: 8 - в списания с импакт фактор (изискват се 5), 7 – в списания с 

импакт ранг и 24 – в реферирани списания. Справката за цитируемост показва, че към 

момента на подаване на документите, кандидатът има 27 независими цитата (изискват се 20), 

от които: 1 - в електронна книга, 1- в ръководство за практически упражнения, 5 - в 

списания с импакт фактор и 4 - в списания с импакт ранг (изискват се 10 в списания с 

импакт фактор). Представен е списък на участието на кандидата в научни конференции и 

документи (във вид на служебна бележка и уверение) за участието на кандидата в 

научно-изследователски проекти. 

Всички документи са прецизно оформени и дават ясна представа за цялостната 

научно-изследователска, учебно-педагогическа и проектна дейност на кандидата. 

2. Кратки биографични данни 

Диана Дакова е родена през 1963г. През 1981г. завършва СОУ „Димитър Благоев“ – гр. 

Пловдив. През 1986г. завършва с отличен успех висшето си образование в ПУ „Паисий 
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Хилендарски”, като придобива ОКС „магистър“ – физик, специалист по лазерна техника и 

технологии. В периода 2005г.-2009г. е докторант към Института по електроника - БАН, като 

през 2009г. придобива образователната и научна степен „доктор” в професионално 

направление 4.1. Физически науки (Физика на вълновите процеси). 

Академичната кариера на Диана Дакова започва през 1988г. в ПУ „П. Хилендарски”, катедра 

„Теоретична физика” – асистент (1988г. - 1994г.), старши асистент (1994г. – 1999г.) и главен 

асистент (от 1999г. до настоящия момент), като от м. септември 2017г. е член на катедра 

„Физика“ към Физико-технологичния факултет на ПУ „П. Хилендарски“. 

Гл. ас. Дакова е настоящ член на Комисията по атестиране на преподаватели от 

Физико-технологичния факултет на ПУ „П. Хилендарски“ и член на действаща подкомисия 

по акредитация към факултета по професионално направление 4.1 Физически науки. 

Гл. ас. Диана Дакова е активен член на Съюз на физиците в България (СФБ) и на Съюз на 

учените в България (СУБ), клон Пловдив. 

3. Обща характеристика на дейността на кандидата 

3.1. Учебно-педагогическа дейност  

Учебно-педагогическата дейност на гл. ас. Дакова е значителна и многократно надхвърля 

изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент“ на ПУ „П. Хилендарски“. 

Гл. ас. д-р Диана Дакова е разработила 13 учебни програми на курсове за обучение на 

студентите (11 – в бакалавърска степен и 2- в магистърска степен). До момента тя е водила 

лекции и семинарни упражнения по следните учебни дисциплини: 

 А) задължителни: Математични методи на физиката – I част, Математични методи на 

физиката – II част, Математични методи на физиката, Електродинамика, Теоретична 

механика, Теоретична физика – I част, Статистическа физика и термодинамика, Квантова 

механика, Числени методи; 

 Б) избираеми: Лазери и техните приложения, Разпространение на оптични импулси в 

нелинейни дисперсни среди, Уравнения на математическата физика, Нелинейна оптика (за 

магистри), Лазери за медицински приложения (за магистри). 

По Електродинамика, Теоретична механика и Математични методи на физиката са 

разработени множество тестове за проверка на знанията на студентите. 

Гл. ас. д-р Диана Дакова е съавтор на 2 учебника („Статистическа физика и термодинамика” и 

„Линейна алгебра и аналитична геометрия“) и автор на 2 учебни помагала на CD 
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(„Ръководство за решаване на ОДУ“ и „Основни подходи в аналитичната механика“), 

предназначени за студентите, обучаващи се във Физико-технологичния факултет на ПУ „П. 

Хилендарски“. Към момента на подаване на документите са забелязани два цитата на 

учебника К. Иванов, Д. Дакова, Статистическа физика и термодинамика, Университетско 

изд. „П. Хилендарски“ 1995. 

Участвала е в актуализирането на учебния план на магистърска програма „Фотоника и 

модерни оптични технологии“, утвърден от ФС на Физико-технологичния факултет при ПУ. 

Гл. ас. д-р Диана Дакова е била научен ръководител на 32-ма успешно защитили 

дипломанта (изискват се 5) от бакалавърска и магистърска степен на обучение, като върху 

някои от дипломните работи са оформени и публикувани научни статии в съавторство с 

дипломантите [9, 10, 15, 16, 18, 19, 21, 20, 22, 24, 39]. Рецензент е на десетки дипломни работи 

от бакалавърска и магистърска степен на обучение. 

В периода 2013г.-2017г. гл. ас. Диана Дакова участва като академичен наставник в проект 

„Студентски практики“, финансиран от Оперативна програма „Наука и образование за 

интелигентен растеж“ 2014-2020г. 

Д-р Дакова активно участва в различни мероприятия за популяризиране на физиката: срещи и 

семинари с участието на учители и ученици, включващи публични лекции и физични 

демонстрации; редовно е канена да участва като член на научно жури в различни състезания за 

ученици и студенти. 

Резултатите от анкети, провеждани със студентите, често показват, че гл. ас. Диана Дакова е 

любим преподавател. 

Учебно-педагогическата дейност на кандидатката отразява стремежа на гл. ас. д-р Диана 

Дакова към високо качество на преподаване и умението и да работи със студенти. 

3.2. Научноизследователска и научно-приложна дейност 

3.2.1.Обща характеристика 

Научноизследователската дейност на гл. ас. д-р Диана Дакова е насочена главно в две 

направления: 1). Изследване на разпространението на оптични импулси в нелинейни 

дисперсни среди [1-4, 9-15, 16-19, 21, 22] и 2). Барицентричен метод за изследване на 

процесите на пренос на маса в течни дисперсни среди [5-8, 20, 23-39]. 
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Изследването на нелинейното разпространение и взаимодействие на солитоноподобни 

импулси в дисперсни среди има пряко приложение във влакнесто-оптичните системи за 

комуникация, кодиране и обработка на оптична информация и др. 

Изучаването и прогнозирането на процесите на пренос на маса в дисперсни системи е от 

важно значение не само за теорията, но и за химическата, фармацевтичната, 

хранително-вкусовата и други промишлености. 

3.2.2. Основни научни приноси и цитирания 

1). Научните приноси на гл. ас. д-р Диана Дакова в областта на разпространението на оптични 

импулси в нелинейни дисперсни среди могат да се обобщят както следва: 

1.1). Oценено е поведението на едномерни оптични импулси в едномодови влакна [2, 3, 

9, 12] /доказване с нови средства на съществени нови страни на вече съществуващи научни 

области, проблеми, теории, хипотези/; 

1.2). Предложен е теоретичен модел, описващ еволюцията на едномерни оптични 

импулси в нелинейни дисперсни среди с отчитане на третия порядък на линейната дисперсия 

и дисперсията на нелинейността [4, 10, 21] /създаване на нови класификации, методи, 

конструкции, технологии/; 

1.3). За пространствени широкоспектърни оптични импулси в изотропни нелинейни 

среди са намерени точни аналитични решения за интензитета на компонентите на импулсите 

[1] /доказване с нови средства на съществени нови страни на вече съществуващи научни 

области, проблеми, теории, хипотези/; 

1.4). Оценено е поведението на тримерни оптични импулси в дисперсни среди с 

пространствена зависимост на нелинейния показател на пречупване [15] /доказване с нови 

средства на съществени нови страни на вече съществуващи научни области, проблеми, 

теории, хипотези/; 

1.5). Показано е, че Фраунхоферовата дифракция е характерна не само за импулси с 

автосекундна продължителност, но и за фазово-модулирани фемтосекундни импулси с голям 

брой цикли [11] /доказване на нови факти/; 

1.6). Изследвано е поведението на оптични импулси в нелинейни дисперсни среди с 

отчитане на третия порядък на нелинейната поляризация [13, 14] /доказване с нови средства 

на съществени нови страни на вече съществуващи научни области, проблеми, теории, 

хипотези/; 
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1.7). Изследвано е поведението на оптични импулси в нелинейни дисперсни среди под 

формата на кноидални вълни [16] /доказване с нови средства на съществени нови страни на 

вече съществуващи научни области, проблеми, теории, хипотези/; 

1.8). Изследвано е поведението на едномерни оптични импулси в нелинейни дисперсни 

среди с отчитане на загубите [18] /доказване с нови средства на съществени нови страни на 

вече съществуващи научни области, проблеми, теории, хипотези/; 

1.9). Изследвано е поведението на едномерни оптични импулси в нелинейни дисперсни 

среди с отчитане на Раман-ефекта [17] /доказване с нови средства на съществени нови страни 

на вече съществуващи научни области, проблеми, теории, хипотези/; 

1.10). Намерено е точно аналитично решение на едно нелинейно частно диференциално 

уравнение с постоянни коефициенти от втори ред и от трета степен, имащо отношение към 

разпространението на оптични импулси в нелинейни дисперсни среди [22] / създаване на нови 

класификации, методи, конструкции, технологии/; 

Публикуваните научни статии в това научно направление са 17 на брой, от които: в списания с 

импакт фактор - 4 [1-4], в списания с импакт ранг - 7 [9-15] и в реферирани издания – 6 [16-19, 

21, 22]. 

Към момента на подаване на документите са забелязани 18 независими цитата на публикации 

на д-р Диана Дакова върху разпространението на оптични импулси в нелинейни дисперсни 

среди, като 4 от тях са в списания с импакт фактор. 

2). Научните приноси на гл. ас. д-р Диана Дакова в областта на изследване на процесите на 

пренос на маса в течни дисперсни системи с барицентричен метод могат да се обобщят както 

следва: 

 2.1). Предложен е нов – барицентричен метод за изследване на течни, силно разредени 

колоидни системи, в които протичат процеси на Браунова дифузия [5, 8, 20 ,25, 38] / създаване 

на нови класификации, методи, конструкции, технологии/; 

 2.2). Описан е ефект на самопроизволно изплуване на тежки частици при седиментация 

на леки частици в течни полидисперсни системи [7] /формулиране или обосноваване на нова 

теория или хипотеза /; 
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 2.3). Предложен е барицентричен метод за изследване на течни, силно разредени 

грубодисперсни системи, в които протича процес на седиментация [6, 20, 23, 25, 30, 32, 33, 38, 

39] /създаване на нови класификации, методи, конструкции, технологии/; 

 2.4). Предложен е барицентричен метод и съответно устройство за изследване на 

процеса синерезис в течни, силно разредени грубодисперсни системи [29] /създаване на нови 

класификации, методи, конструкции, технологии/; 

 2.5). Предложен е барицентричен метод и съответно устройство за изследване на течни 

дисперсни системи, в които протича процеса осмоза [24, 26-28, 31] /създаване на нови 

класификации, методи, конструкции, технологии/; 

 2.6). Предложени са нови уравнения, характеризиращи процеса дифузия, като 

дифузанта се разглежда като идеален флуид [34-37] /създаване на нови класификации, методи, 

конструкции, технологии/; 

Публикуваните научни статии в това научно направление са 22 на брой, от които: в списания с 

импакт фактор - 4 [5-8] и в реферирани издания – 18 [20, 23-39]. 

Забелязани са 7 независими цитата на публикации на д-р Диана Дакова върху барицентричен 

метод, от които: 1 - в списание с импакт фактор, 1 – в ръководство за практически упражнения, 

2 - в дисертации, 1 в електронна книга. 

4. Оценка на личния принос на кандидата 

Представените за участие в конкурса за „доцент” 17 научни публикации върху изследване 

динамиката на оптични импулси в нелинейни дисперсни среди [1-4, 9-15, 16-19, 21, 22] са в 

съавторство. Д-р Диана Дакова е първи автор на 5 от тях [2, 4, 9, 10, 14] - на 2 от публикациите 

в списания с импакт фактор [2, 4] и на 3 от публикациите в списания с импакт ранг[9, 10, 14]. 

Несъмнен за мен е приносът на гл. ас. д-р Диана Дакова в прилагането на различни аналитични 

методи, водещи до: намиране на точни решения на нелинейни частни диференциални 

уравнения от втори и трети ред и трета степен, описващи еволюцията на оптични импулси; 

решаване на системи нелинейни уравнения с цел изследване енергообмена между импулси; 

намиране на решения в първо приближение с цел изследване на влиянието на различни 

фактори върху параметрите на импулсите и др. Въз основа на това, безспорен за мен е и 

личният принос на кандидата в анализа на получените резултати, както и в публикуването им. 

От представените 22 научни публикациите върху предложения барицентричен метод [5-8, 20, 

23-39]: една е самостоятелна [38] и тя е публикувана на български език в реферирано издание; 
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в 5 публикации Диана Дакова е първи автор [5, 6, 23, 26, 27], 2 от които са в списания с IF [5, 6]. 

Относно тези публикации също считам, че личният принос на кандидата е в разработване на 

математическите аспекти включващи: решаване на уравнението на дифузия при определени 

условия; определяне на функцията на статистическо разпределение и установяване на 

определени функционални зависимости; числено решаване на системи нелинейни алгебрични 

уравнения с цел определяне параметрите на изследваната колоидна система и др. 

Представените за участие в конкурса два учебника („Статистическа физика и термодинамика” 

и „Линейна алгебра и аналитична геометрия“) са в съавторство. Кандидатът е единствен автор 

на 2 учебни помагала на CD („Ръководство за решаване на ОДУ“ и „Основни подходи в 

аналитичната механика“). 

5. Проектна дейност 

Проектната дейност на гл. ас. д-р Диана Дакова също значително надвишава изискванията за 

заемане на академичната длъжност „доцент” (изисква се участие в 2 научно-изследователски 

проекта). За периода 1997г.-2018г. тя е участвала в 10 научно-изследователски проекта. На 

3 университетски проекта е била ръководител. 

6. Критични забележки и препоръки 

Нямам критични бележки към кандидата и към представените материали за участие в 

обявения конкурс. 

7. Лични впечатления за кандидата 

Имам лични впечатления от работата на гл. ас. Дакова от 30 години насам. Тя е един солидно 

подготвен университетски преподавател, който умее да работи със студентите и да ги 

мотивира. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Документите и материалите, представени от гл. ас. д-р Диана Йосифова Дакова 

отговарят на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република 

България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и съответния Правилник на ПУ 

„Паисий Хилендарски“.  

Кандидатът в конкурса е представил достатъчен брой научни трудове, публикувани 

след материалите, използвани при защитата на ОНС ‘доктор’. В работите на кандидата има 

оригинални научни и приложни приноси, които са получили международно признание като 

представителна част от тях са публикувани в списания и научни сборници, издадени от 

международни академични издателства. Теоретичните му разработки имат практическа 
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приложимост, като част от тях са пряко ориентирани към учебната работа. Научната и 

преподавателската квалификация на гл. ас. д-р Диана Йосифова Дакова е несъмнена. 

Постигнатите от гл. ас. д-р Диана Йосифова Дакова резултати в учебната и 

научно-изследователската дейност, напълно съответстват на специфичните изисквания на 

Физико-технологичния факултет, приети във връзка с Правилника на ПУ за приложение на 

ЗРАСРБ. 

След запознаване с представените в конкурса материали и научни трудове, анализ на 

тяхната значимост и съдържащи се в тях научни, научно-приложни и приложни приноси, 

намирам за основателно да дам своята положителна оценка и да препоръчам на Научното 

жури да изготви доклад-предложение до Факултетния съвет на Физико-технологичния 

факултет за избор на гл. ас. д-р Диана Йосифова Дакова на академичната длъжност ‘доцент’ в 

ПУ „П. Хилендарски“ по професионално направление 4.1 Физически науки (Електрични, 

магнитни и оптични свойства на кондензираната материя). 

 

30.08. 2018г.    Рецензент: ............................................. 

     /доц. д-р Екатерина Писанова/ 

 

 


